Ego Francischus de Carlo, imperiali auctoritate notarius et scriba offitii gubernatorum communis Saone, rogatus scripsi.

^a evangelia: così A ^b per il formulario seguente v. n. 32.

1395, ottobre 6, Asti

Enguerrand de Coucy, luogotenente del duca Luigi D'Orléans, ri-spondendo alle riserve espresse dagli Anziani e dagli ufficiali della Guer-ra della città di Savona, riconferma la validità delle convenzioni sti-pulate con il duca d'Orléans e, in particolare, del capitolo relativo al sale.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 240. Copia autentica [B], *Registro II*, c. CLXXVI r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, II, 16, 49.

Edizione: G. Filippi, *Nuovi documenti*, cit., p. 98.

Su queste vicende v. E. Jarry cit., p. 154.

Registro: Noberasco¹, p. 230.

Hoc est exemplum cuiusdam patentis littere responsalis certis litteris nostris, transmissis per Ancianos et .. officiales Guerre civitatis Saone domino de Conciaco, per quas litteras dicti domini Anciani et .. officiales Guerre protestando responderunt quod non intendunt consentire treuge facte per eum in capitulis contradicentibus convencionibus factis per comune Saone cum ipso domino de Conciaco, nomine domini .. ducis Aurelianensis, maxime contra capitulum salis, cuius quidem littere tenor sequitur ut infra et que colocata fuit in pergameno, scripta et sigilata sigilo dicti domini .. ducis, in archivo comunis quinque clavium et in Sancto Dominico:

Inguerranus, dominus de Conciaco, comes Suessionensis ac locumtenens illustris principis et incliti domini nostri, domini Ludovici, ducis Aurelianensis comitisque Valessie et Bellimontis, Ast etc. domini, universis presentes litteras inspecturis salutem. Cum nos prelibati domini nostri ducis, civium, incolarum et districtualium civitatis Saone et aliorum subditorum, vassalorum, adherencium, colligatorum, amicorum et confederatorum suorum utilitate pensata et pro evitandis damnis et periculis ex guerra pro tunc verisimiliter imminentibus, pluribus locucionis^a et tratatibus habitis inter nos et gentes dicti domini nostri, pro se, Saonensibus et aliis subditis, vassalis et adherentibus suis, ex una parte, et magnificum et providos viros dominum Antoniotum Adurnum ducem ac consilium Ancianorum et Officium Provisionis comunis Ianue, eorum et dicti comunis ac vassalorum, adherencium, amicorum et confederatorum suorum nominibus, ex altera, habita super hoc deliberatione matura, certa abstineniarum et cessacionum offensarum fieri et firmari mandaverimus capitula quorum quintum in ordine tenoris sequentis existit: « item quod illi de Saona, presenti cessacione durante, non possint conducere sal in Saona, nisi pro usu suo et sui territorii », propter quod capitulum, sicut intellessimus, prefacti Saonenses dubitant ne si prefactis cessacionibus seu offensionibus obtemperent, in eorum preiudicium et pactionum, que^b et quas sibi nomine dicti domini nostri fecimus nunc vel alias futuris temporibus, esse possit, notum facimus et in testimonium veritatis quod faciendo et fieri faciendo dictas abstinenncias nostre intencionis non fuit neque est prefactis

Saonensibus neque prefactis eorum convencionibus seu iuribus in aliquo preiudicare sibi tenore presencium quantum opus est, nomine dicti domini nostri, concedentes quod prefactum capitulum seu eius observancia nullum sibi preiudicium afferre valeat in futurum. In quorum testimonium presentes fieri fecimus et sigilo nostro proprio sigilari. Data Ast, die sexta octubris^c, anno Domini M^oCCC^o nonagessimo quinto, tercia indicione. Per dominum locutenentem. I(ohannes) Sicart^d.

Que quidem presentata fuit per strenuum militem, dominum Amedeum de Mirabello, dominis Ancianis, hoc anno, die XXI octubris.

Antonius Griffus notarius ipsam hic exemplavi.

^a locucionis: *cost* A, B ^b pactionum et convencionum que *in* A ^c sexta mensis octubris *in* A ^d I. Sicart: *monogrammato in* A.

400 - 520

1297, settembre 2-5, Savona

Ricognizioni e locazioni di terre del comune di Savona.

Originali [A], *Registro II*, cc. CLXXVII r. - CLXXXXV r.

Tutti i docc. sono redatti secondo due formulari sostanzialmente uniformi, riprodotti qui di seguito: uno più completo (I: nn. 400-405, 451-466, 487-502) e uno abbreviato (II: nn. 406-450, 467-486, 503-520), che potrebbe derivare direttamente dall'imbreviatura. Ne riferiamo quindi, dopo i due formulari, solo gli elementi essenziali (n. del doc., posizione nel registro, data, nomi dei locatari, appezzamento o appezzamenti, località, nomi dei testimoni), in forma schematica.

I formulari (tra parentesi tonde le poche varianti non formali) sono i seguenti:

Formulario I

«✠ Anno Domini... A, ad instanciam et postulacionem... , sindicorum communis Saone, ad infrascriptam confessionem recipiendam et fieri faciendam constitutorum per consilium et commune, stipulancium, confessus fuit quod ipse A tenet et laborat et tenere et laborare intendit, nomine communis Saone, usque ad annos decem proxime venturos, campum unum in nemore communis Saone, loco ubi dicitur... (item alium campum *etc.*) et de ipso campo sive terra reddet et reddere debet communi Saone vel eius certo nuncio omni anno quintum de omni eo quod nascetur in ipsa terra et quod ipsa <m> terra <m> commune (Saone)

accipere potest et de ea facere tamquam de sua propria ad voluntatem et prohibere potest ipsum A et quamcumque personam ne in ipsa terra laboret nisi voluntate communis Saone. Confitetur eciam quod ipsa <m> terra <m> tenet a commune (a dicto communi) iure locacionis usque ad decem annos (proxime venturos) et in capite decem annorum promixit dictis sindicis, stipulantibus nomine communis Saone, restituere communi Saone dictam terram et omni anno totum id quod reddere debet (debebit) bene et legaliter, sub pena dupli, rato manente pacto, de quanto contrafactum foret (fieret) vel actio moveretur (et sub obligatione bonorum suorum). Et predicta omnia et singula promixit et iuravit (singula iuravit vera esse et) adtendere et observare et nullo modo contravenire. Actum (Saone) in capitulo communis. Testes . . . ».